« Ad perpetuam rei memoriam.

« Inter multiplices nostraæ sollicitudinis enras, illam in primis suscipere pro nostro pastorali officio debemus, ut quæ salubria et laudabilia, ac Catholice fidei consona, et bonis moribus conformia nostro tempore oriuntur, non sotum conserventur et angeantur, verum etiam ad posteros propagentur, et quæ perniciosa, damnabilia et impia sunt succidantur et radicibus extirpentur, nec pullulare usquam sinantur, et in agro Dominico et vinea Domini sabaoth dumtaxat conseri permittendo, quibus fidelium mentes paci spiritualiter possint, eradicata zizania et oleastri sterilitate succisa. Attendentes igitur quod, sicut humano generi plurimum conferre dignoseitur, ut ea quæ ad bonas artes ac probatos mores perlinent divulgentur, et ad lucem et hominum notitiam tam præsentium quam eorum qui futuri sunt deducantur, quod maxime fieri solet beneficio litterarum, quibus ipsa veritas quasi alligata ad usum absentium pariter et futurorum deducitur, conservatur et propagatur, ita perniciosum et maxime eidem humano generi inimicum censeri debet, si ea quæ noxia sunt et sanis doctrinis honestisque moribus et in primis orthodoxæ religioni conperirentur adversa publicentur, et ministerio litterarum ad notitiam plurimorum extendantur : quemadmodum enim bonum quanto, universalius tanto utilius, divinus et maius, ita et malum quanto amplius et copiosius, tanto deterius abominabiliusque arbitrari debet, maxime quia humanae fragilitatis cogitationes proniores reperiuntur ad malum quam ad bonum. Hinc est quod, sicut ars impressoria litterarum utilissima habetur ad faciliorum multiplicationem librorum probatorum et utilium, ita plurimum damnosum foret, si illius artifices ea arte perverse uterentur, passim imprimendo quæ perniciosa sunt. Debent igitur impressores ipsi merito compesci opportunitis remediis, ut ab eorum impressione desistant, quæ fidei Catholice contraria fore nesciunt vel adversa, aut in mentibus fidelium possunt verisimiliter scandalum generare : unde nos, qui illius locum tenemus in terris, qui ad illuminandum hominum mentes, et errorum tenebras exterminandum descendit e celis, cum fideli relatione intellexerimus, artificio dictæ artis plurimos libros atque tractatus in diversis mundi partibus, præsertim Coloniensi, Maguntina, Treverensi, Magdeburgensi provinciis fuisse impressos, in se varios errores ac perniciosa dogmata, etiam sacrae Christianæ religioni inimica continent, et in dies etiam passim imprimi, hujusmodi detestandæ labi sine ulteriori dilatatione occurrere cupientes, ut ex commissso desuper pastorali officio tenemur, omnibus et singulis dictæ artis impressoribus, et illorum obsequiis quomodo libet insistenti-

¹ To. iv. lit. com. p. 322.

bus, et se circa eorum imprimendi artem quoquomodo exerceantibus in provinciis praedictis degentibus sub excommunicationis lata sententiae pena, quam eo ipso, si contra fecerint, incurrisse noscantur, et pena pecuniaria per venerabiles fratres nostros Coloniensem, Maguntinensem, Treverensem, et Magdeburgensem archiepiscopos, vel eorum vicarios in spirituallibus generales aut officiales, quemlibet videlicet eorum in provincia sua, pro eorum arbitrio imponenda et exigenda, ac cameræ Apostolicæ applicanda, auctoritate Apostolica præsentium tenore districtius inhibemus, ne de cætero libros, tractatus aut scripturas qualescumque imprimere, aut imprimi facere quoquomodo præsumant, nisi consultis prius super hoc archiepiscopis, vel vicariis, aut officialibus præfatis, ac eorum speciali et expressa impetrata licentia gratis concedenda, quorum conscientias oneramus, ut antequam licentiam hujusmodi concedant, imprimenda diligenter examinent, sive a peritis et Catholicis examinari faciant et procurent, ac diligenter advertant, ne quid imprimatur, quod orthodoxæ fidei contrarium, impium, et scandalosum existat. Et quia parum esset adversus futuras impressiones providere, nisi quæ jam fere noscuntur erronea, impia et scandalosa supprimantur, eisdem archiepiscopis, vicariis vel officialibus mandamus auctoritate prædicta, ut, videlicet quilibet eorum in dicta provincia sua, moneant et requirant auctoritate nostra omnes et singulos impressores ac personas alias, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis vel præminentiae existant, ut omnia et singula inventaria librorum et tractatum quorūcumque impressorum, ac libros et tractatus impressos, in quibus per archiepiscopos sive vicarios, aut officiales prædictos, aut eorum singulos aliqua fidei Catholicæ contraria, impia, adversa, scandalosa, aut male sonantia contineri indicatum sive declaratum fuerit, omni fraude et dolo cessantibus, infra terminum eorum arbitrio præfigendum, eoram eis respective præsentent et consignent sub simili excommunicationis latæ sententiæ et eorum arbitrio exigenda pecuniaria pena, ut præfertur, incurrenda, studeantque sic impressos etiam alias, prout expedire putaverint, ad eos deferri et delatos comburi facere, et ne quispiam illos legere vel tenere præsumat, sub similibus censuris et pœnis auctoritate nostra prohibere, nec omittant diligenter inquire quibus procurantibus tales libri impressi fuerint, quave de causa illud procuraverint in fidei Catholicæ, quam profitentur, detrimentum, et an procuratores ipsi de aliqua heresi suspecti sint, contradictores quoslibet et rebelles etiam, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis, neenon communitates, universitates et collegia quæcumque per excommunicationis, suspen-

sionis et interdicti aliasque sententias, censuras et pœnas Ecclesiasticas cum illarum aggravatione et reaggravatione, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis, cui, ut opem diligenter ferant, medietatem dictæ pœnae pecuniariæ, quam exegerit, applicamus, non obstantibus, etc.» Abrogantur omnes prærogative vel impressoriis vel iis qui typis evadenda hæretica evarerint, quibus se ad eludendum edictum hoc munire se possent, tum subdit Alexander: « Hoc tamur præterea eosdem archiepiscopos, et vicarios, et officiales, ut zelum fidei et salutem animarum præ oculis habentes, in præmissis ita se diligentes et solertes studeant exhibere, quod eis adeo perennis vitæ præmium, et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mvi, kal. Junii, Pontificatus nostri anno ix. »

37. *Dirimitur controversia de Ruthenorum Baptismate, quo fit ut bella inter Moschum et Lithuania orta residant.* — In dirimendis etiam fidei controversiis divino præsidio instructum fuisse Alexandrum exploratum est, nam in fidei orthodoxæ docenda studio eum non discrepasse a prædecessoribus sanctissimis ostendunt plura ipsius Monumenta, inter quæ insigne hoc afferram, quo Ruthenorum Baptisma validum, nec unquam repetendum in iis, qui a schismate ad gremium Romanæ Ecclesiæ redirent, definiuit:

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Non sine grandi et spirituali mentis nostræ laetitia accepimus quod nonnulli Rutheni in ducatu Lituaniæ, et alii ritu Greco viventes, fidem tamen Christianam alias profitentes, qui Wilmensem ac Chiowiensem, Lutzronensem et Medincensem civitates et dioceses ac alia loca ejusdem ducatus inhabitant, sancto Spiritu cooperante, illustrati nonnullos errores, quos hactenus ritu et more Graecorum viventes observerunt, penitus ab eorum mentibus et cordibus abdicare, et unitatem fidei Catholicæ et Latinæ Romanæ Ecclesiæ amplecti, et secundum ritum ejusdem Latinæ et Romanæ Ecclesiæ vivere desiderant et proponunt. Sed quia more Graecorum, scilicet in tertia persona baptizati fuerunt, et nonnulli asserunt eos de novo baptizari debere, prædicti, qui ritu Greco hactenus vixerunt et adhuc vivunt, tanquam antea rite baptizati renuunt et recusant de novo Baptisma suscipere; nos qui ex commisso nobis desuper, licet insufficientibus meritis, officio pastorali cupimus singulas oves nobis commissas ad verum ovile Christi perducere, ut fiat ex illis unus pastor et unum ovile, et ne sancta Catholicæ Ecclesia diversa et deformia membra a capite discrepantia, sed conformia habeat,

attendentes quod per felicis recordationis Eugenium papam IV prædecessorem nostrum in Concilio per eum Florentia celebrato, et in quo Graeci atque Armeni una cum Romana Ecclesia sentientes interfuerunt, definitum fuit forma hujus sacramenti Baptisma existere: *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti Amen.* Ac etiam per illa verba: *Baptizetur talis servus Jesu Christi in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, vel Baptizatur manibus meis talis: in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti;* verum perfici Baptisma, quoniam ejus principalis causa, ex qua Baptisma virtutem habet, sit sancta Trinitas, instrumentalis autem sit minister, qui tradit exterius sacramentum, sic exprimitur actus, qui per ipsum exercetur ministrum cum sancte Trinitatis invocatione, perficitur saeramentum, et propterea hujusmodi saeramenti sic in tertia persona collati reiterationem necessariam non existere, habita etiam super hoc eum fratribus nostris deliberatione matura, auctoritate Apostolica nobis et aliis Romanis Pontificibus ab ipso Christo Iesu Dominino nostro per B. Petrum (eui et successoribus ejus Apostolus ministerii dispensationem commisit) tradita, tenore praesentium decernimus atque declaramus, omnes et singulos sic in tertia persona baptizatos, volentes a ritu Graeco ad ritum et morem Latinam et sanctae Romanæ Ecclesie venire, simpliciter et sine alia contradictione, aut etiam obligatione vel coactione, quod iterum rebaptizentur etiam cum intentione quod alias ritus per Orientales Ecclesias observari solitos haereticam pravitatem non concernebentes observari possint, facta prius tamen per omnium errorum rituum Graecorum a Latina et Romana Ecclesia, et illius ritu ac sanctis institutionibus deviantium abjuratione, admittendos fore: exhortantes etiam per viscera misericordiae Dei nostri omnes et singulos, qui prædicto modo baptizati sunt, et ritu Graeco vivunt, ut abnegata omnium errorum, quæ secundum morem et ritum Graecorum haecenus observarunt, quique ab immaculata et sancta Catholica Latina et Romana Ecclesia, et illius sanctorum Patrum institutionibus approbatis deviant, velini eidem Catholice Latina Ecclesie, illiusque salubribus documentis pro animarum suarum salute et veri Dei cognitione adhaerere. Et ne eorum sanctum propositum quovis modo retardari possit, venerabili fratri nostro episcopo Wilnensi in virtute sanctæ obedientiae committimus et mandamus, quatenus omnes et singulos sic baptizatos, et ad unitatem præfatae Latinae Ecclesie venire, et errores prædictos abjurare volentes, ad præfatae Latinae Ecclesie unitalem et errorum hujusmodi abjurationem, per se vel per alium, seu etiam alios sacerulares prælatos Ecclesiasticos, seu Prædicatores, aut Minorum

Ordinum regularis observantie professores doctos et probos, ac alios idoneos, quibus id duxerit committendum, singulos præfatos sic venientes ab excessibus propter observationem hujusmodi errorum ac haeretica pravitate inde proveniente, neconon excommunicationis sententia, aliquis censuris et penit Ecclesiasticis, quas quemodolibet propterea incurserunt, dicta Apostolica auctoritate absolvendi, ac eis pro modo culpæ penitentiam salutarem injungendi, aliaque in præmissis necessaria faciendi, plenam et liberam licentiam et facultatem concedimus per præsentes. Verum quia difficile foret præsentes nostras litteras ad singula loca, ubi opus fuerit, facere deferre, volumus et eadem Apostolica auctoritate decernimus, quod earumdem litterarum transumpto manu aliquius notarii subscripto, et sigillo præfati Wilnensis, seu atieijus alterius episcopi, vel prælati Ecclesiastici munito eadem fides prorsus adhibeat in judicio et extra, ac alias cuilibet ubi fuerit exhibitum vel ostensum recipiat et admittat, ac tam sibi quam illi vel illis, cui vel quibus, quoties expedierit id duxerit committendum, sicut ipsis litteris originalibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ, non obstantibus, ele. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mbi, X kal. Septembris, Pontificatus nostri anno x ».

38. Quod ad ritus alios attinet, quibus Rutheni in baptismalibus sacris usi solebant, haec ex prædicto Sigismundo Herbestenii⁴ regulo, Moscoviticarum rerum perissimo, decerpere visum est: « Baptizantur hoc modo: nalo infante mox accessitus sacerdos ante januam habitationis, in qua est puerpera, certas slando recitat orationes puerisque nomen imponit, dein quadragesimo communiter die, si forle puer ægrotet, defertur in templum et baptizatur, ac ter in aquam totus immersitur, alioqui baptizatum non crederent. Mox inungitur chrismate, quod consecratum est in hebdomada magna, inungitur denique myrra, ut ipsi dicunt; aqua vero Baptismatis singulis infantibus consecratur, et continuo post Baptismum extra templi portam effunditur. Semper in templo baptizantur infantes, nisi longinquitas loci nimia, aut frigus puer obesset, neque unquam aqua tepida, nisi pueris infirmis, utuntur. Susceptores ex voluntate parentum assumuntur, et quoties, præveni cerlis verbis sacerdote, diabolo renuntiant, toties in terram expuunt, sacerdos etiam infantil capillos abscondit, eosque cereæ etiam intricat, et in templo loco certo reponit; non adhuc sal neque salivam cum pulvere ».

39. Gessisse Alexandrum ducem Lituaniae gravissima bella Latini ritus causa cum Joanne Basilio Moscovitarum duce, idem auctor atque

⁴ Sigism. lib. com. rer. Mosc. p. 47.

ex eo Cromerus et alii¹ referunt, ac Lithuanum ex insidiis victum Drohobussum, Toropezum et Bielam arcis Russorum defectione amisisse, Severiensium etiam duces a Lithuaniae imperio ad Moschoviticum descivisse: cum vero Alexander dux, excitis sociorum viribus, amissa recuperare niteretur, ac nonnulli Russi a schismate revocarentur, exortam superiorem de Ruthenorum Baptismo controversiam, quam odiorum acerbitas pepererat, Alexander papa consultus diremit². Praeterea misit idem Pontifex in Lithuaniae plures sanctorum reliquias ad augendam Christi fidelium pietatem, ut illos divinae opis interpretes ac deprecatores adhiberent, et saera eorum pignora veneraturis indulgentiarum praemia proposuit³. Consignatum est id Diploma haec temporis nota: « Dat. Romæ apud S. Petrum anno M.DI, III id. Septembbris, Pontificatus nostri anno X ».

40. *Ecclesiæ Wilnensi Tartarorum incursionibus vexatae permittitur vim vi repellere.* — Florebat tunc in Wilnensi Ecclesia coelestium virtutum gloria B. Casimirus, quas divinum Numen eorum commodo edebat, qui ipsius veluti in cœlesti aula pollutis maxima gratia opem implorabant: quare sacras illius reliquias veneraturis, ac stipem pro Wilnensi Ecclesia ornanda augendaque porrecturis Alexander a Wilnensi clero rogatus indulgentias impertitus est⁴: « Cupientes ut capella, inquit, B. Mariæ ac sanctorum Andreæ ac Stanislai sita in Ecclesia Wilnensi per claræ memoriae Kasimirum Poloniæ regem magnifice opere constructa et dotata, ac pretiosissimis ornamentis pro divino cultu decorata, et ad quam, ut accepimus, dilectus filius nobilis vir Alexander magnus dux Lithuaniae, cuius frater germanus Kasimirus dux apud illam capellam sepultus multis miraculis clarere perhibetur, singularem gerit devotionis affectum, cupitque ad illam divinum cultum augeri, a Christi fidelibus frequentetur. Dat. Rom. apud S. Petrum an. M.DI, id. Maii, Pontifie nostri anno IX ».

41. Cum vero Ecclesia Wilnensis Tartarorum excursionibus sèpius vexaretur, et clerici ambigeret, an liceret episcopo arma sumere ad infideliū grassationes coereendas, consultus Alexander controversiam hoc responso Apostolico diremit, sanxitque⁵ ab episcopo pro tua fide, asserendaque libertate Ecclesiastica arma expedienda.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Pro parte venerabilis fratris nostri Alberti episcopi Wilnensium nobis nuper exhibita petitio continebat, quod diœcesis Wilnensis latissimos tines habet, et tam in ea quam illius confinibus habitant Tartari et Armeni, et alii

sub ritibus Græcorum, et aliis diversis sectis, etiam extra obedientiam Romani Pontificis degentes, et in pluribus a fide Catholica dissidentes, et ipse Albertus, et pro tempore existens episcopus Wilnensis tam ab iis seu pluribus ex eis, quin etiam Christi fidelibus, et fidem Catholicam sectantibus decimas seu certam partem fructuum decimalium ratione Ecclesiae suæ Wilnensis percipere et exigere consuevit, et exigit ut tam ratione perceptionis decimalium et fructuum decimalium hujusmodi, quam etiam ratione fontium et bonorum ad mensam episcopalem Wilnensem pertinentium, ac etiam Armeni et Tartari, ac alii prædicti secundum alios ritus, quam Romana Ecclesia profitetur, viventes, presbyteris et clericis Ecclesiasticis civitatis et diœcesis Wilnensis etiam eidem episcopo super eorum bonis et rebus graves injurias inferunt et jacturas, ac etiam quia nonnumquam aliquos ex clericis et presbyteris præfatis mutilant et interficiunt, contentiones et lites exoriuntur, et quamvis ipse Albertus episcopus censuris Ecclesiasticis, quantum in eo est, eos coerceat, sive coercere nitatur, nihilominus prædicti censuras hujusmodi contemnunt, et potius schismaticis et hæreticis tam in dicta diœcesi, quam extra illam commorantibus adversus dictum episcopum adhærent, et contra eum cornua erigunt, ex qua auctoritas episcopalis contemnitur, et tides Catholica pessundatur, iniqui autem et hæretici, et reprobarum sectarum fautores sublevantur, unde dilectus filius nobilis vir Alexander, magnus dux Lithuaniae, in cuius ducatu et civitas et diœcesis Wilnensis existunt, volens hujusmodi malis et scandalis obviare, præfato Alberto, et pro tempore existenti Wilnensi episcopo, ut gladii potestate secularis adversus prædictas injurias et molestias episcopo, clericis, presbyteris et personis Ecclesiasticis civitatis et diœcesis prædictarum cum Romana Ecclesia sentientibus inferentes, uti, et illam exercere possit, concessit tam pro manutentione Ecclesiastice libertatis, quam dominii sui temporalis. Et quia præfatus Albertus episcopus dubitat, an hujusmodi gladii potestate uti possit absque irregularitatis incursu, pro parte ejusdem Alberti episcopi nobis fuit supplicatum, ut in præmissis, pro confirmatione libertatis Ecclesiastice opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos igitur, qui cupimus ex commisso nobis pastorali officio pravis conatibus ad perniciem tendentibus, ne ulterius invaleant, congruis remediis obviare », et infra, « hujusmodi supplicationibus inclinati eidem Alberto et pro tempore existenti episcopo Wilnensi, secularis gladii potestate hujusmodi pro conservatione libertatis Ecclesiastice contra omnes et singulos illam impugnantes, seu injurias vel molestias, tam præfato Alberto et pro tempore

¹ Crom. I. xxx. — ² Lib. II. Ep. secr. p. 53. — ³ Ib. p. 42. — ⁴ Ib. p. 50. — ⁵ Ib. p. 51.

existenti episcopo Wilnensi, quam presbyteris, et clericis et personis Ecclesiasticis civitatis et diocesis praedictarum inferentes, quoties opus fuerit, absque alieujus irregularitatis incursum, et illam exercere, et transgressores et malefactores, prout eorum excessus et delicta exegerint, coercere et punire libere et licite valeat, constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate Apostolica, licentiam, facultatem, potestatem et auctoritatem concedimus per præsentes. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno mbi, IX kal. Julii, Pontificatus nostri anno ix ».

42. *In Insubria et Bohemia refrænantur diabolis superstitionibus dediti.* — In Insubria nonnulli impii iecto federe cum dæmonibus magicas artes exercebant, ac venena miscebant insontibus, tempestatesque ad vastitatem agris inferendam concitatabant, ac variis erroribus similes irretiebant, in quos fidei censores animadvertere Alexander jussit¹.

« Dilecto filio Angelo de Verona, Ordinis Praedicatorum, sacrae theologiae professori, in provincia Lombardiae inquisitori hæreticæ pravitatis.

« Cum acceperimus in provincia Lombardiae diversas utriusque sexus personas diversis incantationibus et diabolis superstitionibus operam dare, suisque veneficiis et variis observationibus multa nefanda scelera procurare, homines et jumenta ac campos destruere, et diversos errores inducere, magnauste inde scandala exoriri, decrevimus pro pastoralis officii nobis ex alto commissi ministerio scelera hujusmodi compescere, ac scandalis et erroribus præmissis, quantum cum Deo possumus, occurrere. Eapropter tam tibi quam etiam successoribus tuis per Lombardiam constitutis, de quibus in his et aliis plenam in Domino fiduciam obtinemus, committimus et mandamus et etiam soli, honesto tamen comitatu per vos eligendo associati, contra eosdem utriusque sexus personas diligenter inquiratis, easque justitia mediante punias et compescatis et ut melius commissionem hujusmodi exequi possitis, contra illas vobis plenam et omnimodam harum serie concedimus facultatem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris, etc. »

43. Non dissimilem in Bohemia hominum pestem dæmonum societate perniciosissimam hoc tempore vehementer propagatam, qua contaminati nefarios conventus in abditis locis agerent, atque ad omne luxuriæ genus turpissem effunderentur, narrat hisce verbis Joannes Trithemius²: « His temporibus multiplicati fuerunt hæretici in Bohemia, qui vulgo Fossarii

nominantur, propterea quod in fossis et occulis speluncis nocte conveniunt, turpitudinem sine differentia personarum more besiarum exercentes: qui Ecclesiam Dei et ministros ejus contemnunt, sacramenta irrident, infinitos scaturientes errores. Crescit hoc nefandissimum genus hominum, et mirum in modum quotidie augetur, in tantum quod anno prænotato numerus eorum major novemdecim millibus fuit inventus. Sed et nobiles atque potentes quamplures in regno Bohemiæ ad eos turpissimos hæreticos declinarunt, e quibus unus Christophorus nomine, vir nobilis et dives, quadraginta florenorum millia inter eosdem hæreticos pro eleemosyna distribuens unus ex eis factus est ». Illos inter divina mysteria clanculum Christianam tidein damnare solitos, ac tum dæmonem museæ horridæ specie illorum ora subire, atque omnem memoriam mysteriorum Christianæ religionis ex eorum animis Dei permisso delere consuevisse, in impia vero secula adeo pervicaces reddere, ut imperiti quoque argutiis eam fuerentur, vexatile flagitiis odio a Catholicis, se martyres profiterentur, ut idem auctor prosequitur: « His temporibus in Bohemia nobilis quidam Laurentius Glatzs de Rotenhausen fide et conversatione bonus Christianus, qui emerat oppidum quoddam Gurrieke dictum, in quo reperit oppidanos ferme omnes præfatae sectæ hæreticos, quibus cum legem proposuisset, ut aut renuntiarent errori, aut bonis omnibus relictis ab oppido discederent, omnes unanimiter in baenlis suis exierunt, omnibus que habuerant relictis, profecti ad alias erroris sui consocios, a quibus tanquam martyres Christi fuerunt in gaudio et honore suscepti, et in cunctis necessariis copiosissime provisi. Apostolorum se profitentur imitatores homines sine Deo, sine corde, diabolo pleni. Sunt autem homines astutissimi, et in sua seeta mirabiliter docendo, disputando et defendendo periti, in tantum quod non facile a quolibet rationibus disceptando poterunt superari, nullus tam crassi intellectus reperitur, qui tamen usum rationis habeat liberum qui non mox a seetam fuerit professus in ea defendenda rationibus, ut eis videtur, doctissimus evadat. Sed ne quis rem alieujus miraculi existimet, causam tante mutationis dicemus, ut omnes non Deum, sed malignum spiritum in ipsis operantem intelligant. Quicumque in illam secretam intromitti prudentiæ societatem exoptat, primum aliquo celebrante Catholico sacerdote Ecclesiam ingreditur, et stans in angulo vel secreto aliquo loco per totam missam verba quædam contumeliosa (quæ nos propter infirmos exprimere non deceat) contra sacramenta loquitur sub silentio, cum intentione sibi a docente proposita, quibus post finem missæ completis, musea magni corporis advolat, et pennarum strepitu

¹ Ext. in Append. director. inter lit. Apost. — ² Trith. Chron. Spanheim. hoc ann.

significans se adesse præsentem, oris introitum petit, ac vero mox ut ille os suum aperuerit, ingreditur illa et homo spiritu diabolico impletur, efficiturque in ea secta doctus et mirabiliter astulus. Verum ipsi museam illam non demonem, sed Spiritum sanctum esse confirmant, qui in eos, ut veros Apostolorum imitatores, sicut in die Pentecostes, in illos quondam descendens eruditos faciat et constantes, et revera non constantes, sed pertinacées fiunt, nec ullis tormentorum generibus a suis erroribus ad rectam fidem reduci unquam potuerunt. Novimus conversum unum, qui hæreticorum deceptus consilio ea (quæ diximus) sub missa fecit et dixit, sed cum strepitum museæ caput circumvolantis audisset pavefactus in terram cecidit, et vix museam ne os ingredieretur, abigere potuit. Verum non omnes, qui eam profitentur sectam erroris, ad hanc secretam maligni spiritus infusionem venire permittuntur ob certas rationes et causas ».

44. De his dæmonum præstigiis, quibus miseri Pikardi illusi erant, plura habet Henricus Institoris¹ Ordinis Prædicatorum, creatus a Pontifice in eos fidei censor, utque illi evangelicam fidem damnarent, ut correpti a dæmone evangelicos characteres perlegerent, hæc litteris prodidit: « Quidam eorum, (nempe Pickardorum), sectam volens assumere, habuit juxta eorum informationem in quadam domuncula versus Orientem orare, et sic per fenestram parvam apertam clausis oculis Spiritum sanetum juxta eorum relata expectare, quod dum ille fecisset, musea quædam cum susurro et sono ante faciem ejus dum volasset, illo se signo crueis non muniendo, os suum intravit, et protinus omnem litteram in vulgari et in latino legebat, eum tamen antea nec minimam litteram agnoverisset. Rediens autem per aliquod tempus ad eorū, cogitansque de animæ suaē damnatione propter fidei abnegationem, contritus, dum confessus fuisse, subito omnem scientiam amisit, inscius et ignarus, ut per antea extiterat, et ne lector sub ambiguitate et in suspenso ad veritatem maneat, testor Deum et omnes sanctos, ita factum fuisse verissimo plurimorum fidei dignorum relatu didici, et qui hoc ipsum ex propria confessione illius, cui accedit perceperunt, ipsum etiam addidisse, quod communiter omnes inter eos essent obsessi, eo quod tales scientiam legendi per tales caperent modum; narrantur et alia etiam sub præstito juramento ab illo, cui acciderunt, quæ in præsentia plurimorum percipi, qui assuruit ex eorum informatione, quod retro missam dum staret, habuisset ad singula verba et gesta sacerdotis semper dicere: Menitus est; quod tunc, finita missa, os suum aperiendo

Spiritum sanetum ad modum museæ perciperet, quæ singula dum perfecisset, etiam omnem litteram legere sciebat, et quod dum pénituisset, ignarus ut prius remansisset, idem recitans ut alter, quod veraciter aestimaret pro majori parte eos fore obsessos quoad inspirationem illius scientiæ, licet non quoad extrinsecas vexationes, ut cæteri reperiuntur, unde certissime verba thematis eis convenient, quod doctrinis dæmoniorum attendunt ».

45. Negabant iidem impii veram Christi præsentiam in Eucharistia, quam tamen multis miraculis hisce et aliis temporibus confirmatam memorat¹: « Consideranda sunt, inquit, ea quæ divina clementia jam noviter et continue operatur, non utique alia de causa, nisi ut invisibilia miracula eo solidius, ut dictum est, in præcedentibus credantur; et quia sacramentum altaris inter alia sacramenta præcipuum tenet locum, quoad invisibilia miracula, quæ per visibilia indigent confirmatione, sunt aliqua tangenda de visibilibus miraculis in diversis mundi partibus et regnis perpetratis ad oculum, ut jam novissimo in Patavia ex incineratione Judaorum patet, ubi usque in præsens culter cum vestigio cruoris miraculosi demonstratur, nam perfidi Judæi dum a quodam Catholico octo sacramenti particulas quamlibet pro triginta denariis emissent, et per diversas eorum synagogas septem dispersis particulis, unam intra eorum synagogam utique cum cultro infixam crudeliter pertractassent, sanguis miraculosus erupit, et cultro usque in hodiernum diem adhæsit, Judæis quibusdam conversis, et non minus cum aliis incineratis. Qui etiam et alias terribiles apparitiones se vidisse attestati sunt, videlicet quod dum easu elibanum accensum pro decoctione panum habuissent, et ex terrore miraculi, quod acciderat ex infixione cultri et sanguinis eruptione, duas particulas in ipsum elibanum dum projecissent, duas columbas albissimas evolasse testati sunt, demptis aliis miraculis variis et ibidem scriptis, quæ brevitatis causa omittuntur, quid denique et aliud miraculosum sacramentum testatur, quod in monasterio sanctæ Crueis extra muros civitatis Augustæ jam ab annis trecentis et ultra servatur in specie cruoris ex integro transmutatum, et quasi innumeris decoratum miraculis cœcis visum, mutis loquelam, surdis auditum præstans, utique liber ibidem refertus miraculis testator. Similiter et in monte sancto circa Monacensem civitatem Bavariæ miraculosum demonstratur sacramentum jam a sexcentis annis, ut ferlur, et papales desuper exhibentur bullæ. Per regnum etiam Hungariæ, et per diversa cœnia undecim habentur hujusmodi sacramenta miraculosa, licet in omnibus uni-

¹ Henr. Inst. 2. q. 1. tract.

¹ Henr. Inst. 17.

cum existat Christi corpus, quæ solummodo in fidei confirmationem et devotionis augmentum Deus operatur in sancta Romana Ecclesia, et nullibi ad extra, ut et ibi vera fides, sine qua nemo salvari potest, esse credatur, facendo de aliis miraculosis operibus, que etiam moderno tempore divina clementia in partibus Lombardie per miraculosam vitam quarundam sanctorum virginum, ad minus undecim in numero adhuc in carne viventibus, operatur, de quibus intra dicemus. Quomodo ergo Pickardorum seu Waldensium stabit error nobis in contrarium quasi propter abundantiam peccatorum in Ecclesia Deus a miraculis cessaret? Estimamus quod per amplius in correctionem et emendam peccatorum Deus operatur, prout et Apostolus dicebat: *Signa non fidelibus, sed infidelibus data sunt; scilicet sicut tunc pro infidelium conversione, ita et tunc fidelium emendatione et fidei conservatione.*

46. *Columba sanctimonialis sola Eucharistia sustentata.* — Quod ad virgines spectat, quæ in Italia hoc tempore celestibus editis virtutibus coruscaverant; erant eae Stephana Placentina et Lucia Viterbiensis, de quibus publica Monumenta attulimus suo loco. Addit vero Henricus Institoris¹ de Columba virgine Perusina (t): « Sunt per Lombardiam inter quamplures virginis devotas Christi in magna vita sanctimonia cognitæ, et hoc dumtaxat in una religione, quæ de penitentia S. Dominici nuncupatur, demptis aliis religionibus, in quibus plures clarent miraculis, et inter illas habentur tres excellētissimæ sanctitatis, quarum una nomine Columba, aetatis circiter viginti quatuor annorum, in civitate habetur Perusina Italæ, jam usque in annum octavum non sumpsisse aliquem cibum corporalem, tantummodo Eucharistiae sacramento et ejus quotidiana sumptuione sustentata, cibicio ad carnem cum ferrea catena circumcineta, secum habens quamplurimas virginis consodales collibet vitam ducentes, quam et Romanus Pontifex modernus Alexander VI visitando rei veritatem experiri votuit, et dum capellam in Ecclesia fratrum Prædicatorum intrasset, ipsa jam communicata Christi corpore, eam in extasim raptam, apertisque oculis nihil videntem flexis genibus invenit,

¹ Henr. Instit.

faciem et caput dulciter pertractans, eam benedicens abscessit, et consodales interrogans de tam mirabili extasi, ita quod museas oculos apertos intrantes non perpenderet, responsum fuit talem extasim ei post sacram communionem esse quotidianam, et divinas sepe recipere consolationes et dulcedines mirabiles ex virtute sacramenti, nec defuit populus Perusinus etiam in primo anno suæ tam mirabilis conversationis veritatem volens experiri, an videlicet sine corporali cibo vitam tam austera duceret, mulieres ad monasterium sororum, et præcipue ad ejus habitationem ordinaverunt per mensem integrum, ut singulis horis tam de die, quam de nocte aliquæ ex eis, cæteris dormientibus, dum opus erat, diligenter attenderent, si fortassis ex ejus consodalibus aliqua ei cibum ministraret, et finito mense dum iterum per alias juratas mulieres haberent scrutinium, et similiter tertia vice veritate omnino explorata sufficierent eam salvam dimiserunt, Deum in tam stupendo opere laudantes, qui utique semper mirabilium operum factor existit. Sie perseverans, ut dictum est, usque in praesentem diem ».

47. *Regulæ quibus vera miracula discerni possint a falsis.* — Cum hæretici plures argutias adversus miracula, quæ in Ecclesia Catholica d. vinitus eduntur, effutirent, Henricus Institoris, cum verorum ac falsorum miraculorum discrimina altulisset, hec demum addidit: « Ultima differentia verorum miraculorum a falsis notatur quoad differentiam vitae et mortis, quia etsi a malis, intra Ecclesiam saltem numero etsi non merito existentibus, fiunt miracula vera, hoc famen in vita eorum potest fieri, nunquam tamen post mortem, prout a sanctis in vita et post mortem clarescunt, unde quia majoris sunt aestimationis miracula post mortem, quoniam illa demonstrant animam in eolis maxima frui gloria beatitudinis, et hoc ex magnis præcedentibus meritis in terris acquisitis, et talium innumerabiles reperiuntur in Ecclesia, qui post mortem potius, quam in vita maximis claruerunt miraculis, imo in vita nusquam, ut novissime in Bononia frater Jacobus Alamannus, qui sacristanus in eodem conventu S. Dominici longo tempore fuerat, licet in vita regularem vitam duxisset sine omni reprehensione, ejus tamen sanctitas post mortem primo revelata

(1) Inter mulieres illas religiosas quæ institutum sororum S. Dominici de penitentia seatae per hos annos in Italia clarerunt, memoratur hac soror Columba, quæ ex Henrico Institoris egiisse tunc Perusii annalista scribit. Verum licet virgo haec religiosa ante annos aliquot Perusii egisse potuit, per hos tamen annos moram traxisse Ferraria constat. Teste enim anonymo Ferrariensi in Diario, anno præcedenti, die vit. Junii, Ferrariam illa pervenit, ubi Hercules Estensis, Ferrarie dux, illam enim honore exceptit, et in hospitio sororis Lucie agere illum jussit, donec monasterium, quod construendum curabat, absolveretur. Addit vero virginem illum quotidiano Eucharistiae pabulo Angelo ministrante refectam, eo solo cibo et vitam corporis aliisse. Demum sequenti (id est præsenti mbi anno, scribit die tandem v. Augusti, monasteri aedificio absoluto, Luciam et socias religiosas illum domum ingressas perpetuam hauc sedem elegisse. Verum Columba, post priorem illum adventum summ Ferrariam, Viterbum concessisse indicat idem historicus ad A. MDII, scribens anno illo, die XXIII, Columbam Viterbo Ferrariam accitam deducitamque a viris eo missis ab Hercule Ferrariensi duce, canique venientem introductam in monasterium ab eodem principe excitânum. Ex his potio intelligimus Henricum Institoris qui meminit Columbae Perusii agentis, ante hunc annum Commentarium illum summ scripsisse.

fuit per miraculorum coruscationem, caecis visum restituendo, leprosos mundando, mortuos suscitando, omne genus infirmitatis expellendo, anni sunt sex a præsenti anno millesimo quadringentesimo nonagesimo nono computando, quibus ab hac luce migravit gloriosus hic sanctus ». Et infra : « Inter alios etiam B. Vincentius confessor noviter canonizatus ab annis paucis ex Ordine Prædicatorum dono linguarum in suis prædicationibus claruit, sicut et dono prophetiæ, cum ab omnibus nationibus diversarum linguarum in uno suo naturali idiomate intelligebatur ».

48. *In Moravia et Gallia prodigia diabolica.* — Eodem anno in Moraviæ oppido, cui Giemps nomen est inditum, contigit hoc prodigium, ut narrat Trithemius¹, qui rei stupendæ historiam suis circumstantiis exornat : « Eodem anno, inquit, post mortem ejusdam tyranni, qui pauperes inique oppresserat in Moravia, eum filius in hæreditate paterna succedens quoddam ejus castellum nomine Giemps cum uxore et filia inhabilavit, et ecce quadam die, eo ad mensam sedente, venerunt duo maligni spiritus in specie humana ad portam castri petentes intromitti, quibus portarius dixit : Qui, vel unde estis? Oportet enim ut hæc domino meo denuntiem; cui illi respondentes dixerunt : Nec ad te pertinet, nec ad dominum tuum qui vel unde simus, sed quantocius intromitte nos, alioqui videbis, quod nobis patescat introitus. Portarius eurus, ut hæc domino suo annuntiaret, cum introisset ubi sedebat, vidi illos duos, quos extra portam dimiserat coram domino stantes, et prætimore nil poterat loqui. Illi autem post multa minatoria et terribilia verba horrisque visiones (ut sim brevis in narratione) illum cum omni familia sua exire de castro compulerunt. Post quorum discessum multitudo daemonum conveniens magna castrum illud inhabitare cœpit, ululantes die ac nocte, atque plaudentes mirabilia faciunt ».

49. Comparuisse in Galliis hoc etiam anno insignem impostorem, qui Apollonii Thyanei vitam æmulabatur, omnisque doctrine specimen præ se ferebat, narrat idem auctor² hisce verbis : « Apparuit his diebus Lugduni in Gallia homo natione Italus, nomine Joannes, qui se Mercurium maluit appellari propter omnimodam sapientiam, quam profitebatur antiquorum. Uxorem circumduxit et filios omnes lineis indutos, et imitatione Apollonii Thyaneensis quondam philosophi, ut Danus est testis, catenam ferream a collo portantes, magna promitterebat, et se veterum Hebræorum, Graecorum et Latinorum omnium perfectissimam gloriabatur habere scientiam, contemptor veterum, se cun-

ctos eruditione excellere putabat, asserens neminem Graecorum vel Latinorum, præter se unicum, fuisse sapientem, se namque in omni scientia mundi consummatum ostendit, rerum naturalium ac arcanorum omnium interpretem profundissimum esse confirmat. Magnam præse in publico fert gravitatem, moribus et incessu severus cum mendicitate vitam ducit prophetiæ, se natum ad res summas testatur et divino Numine plenum. Metallorum transmutationem veram promittit, et nihil ignorare videri appetit : se felicia infelicitare, infeliciaque felicia reddere posse pollicetur, artem secutus imaginant naturalem, quam prisci reges et sapientes in pretio habuisse cognoscuntur. Aliquanto tempore apud regem Gallorum in pretio fuit, cui duo triumphantissima dona contulisse memoratur : alterum fuit ensis centum et octuaginta gladiolis refertus, alterum vero elyptus mirabilis speculo illustratus. Haec duo miranda sub certa constellatione mirabiliter facta in quodam libello commemorat, et quem sint productura effectum vi naturæ secretum manifestat. Denique rex volens hominis experiri scientiam præcipit medicos convenire omnes gratia disputationis, qui facto examine dixerunt ad regem, illum supra hominem sapere, et cunctos mortales sapientia superare : aurum, quo illum rex honoravit, omne pauperibus distribuit, et sua paupertate contentus, sibi ex omnibus penitus nihil reservavit ». Externam sapientiae speciem aurumque captare impostores atque haereticos consueverunt, ut simplices suis erroribus irretirent, saepius in Annalibus dictum est, nimiumque facile hujusmodi hominibus principum aulae patent, pascendæ inani novitate curiosæ mentis gratia, ex quo gravissima postea mala eruperunt.

50. *Galliæ rex exercitum suum una cum copiis Pontificiis immittit in regnum Neapolitanum.* — Quod ad Ludovicum Francorum regem attinet, multiplici simul cum Neapolitano, cum Hispano, cum Germano se implicare bello veritus, de conciliando sibi Ferdinando superiori anno egit, regnumque cum eo partiri constituit¹, Alexandrum etiam Pontificem in armorum societatem, atque ad beneficarium regni Neapolitani, cuius supremum imperium ad Sedium Apostolicam pertinet, conferendum jus spe prædæ in Cæsarem Borgiam congerendæ allexit².

51. Jactabat vero Ludovicus rex Venelisque³ pollicitus est, parta Neapoli, ad Constantinopolim castra admotum iri : bimestri vero ante eæ classes inferum mare soleaverant ad expeditiōnem Neapolitanam ituræ, quo tempore etiam

¹ Burch. in Ms. Diar. Alex. VI. Sabel. Enn. II. I. t. Pet. Bemb. card. bist. Ven. I. VI. Guicci. I. v. Ferron. I. III. Sur. to. v. I. IV. c. 39. 40. 41 etc. Marian. I. XXVII. c. 9. — ² Sur. I. IV. c. 49. —

³ Sur. to. v. I. IV. c. 38.

¹ Trithem. in Chron. Spahe. Bales. in Addition. ad Naucl. — ² Id. ib.

exercitum terrestrem Alegrio et Obignio ducibus Romanis pervenisse, narrat Burchardus¹, sic inquiens : « Feria secunda, vigesima octava mensis Junii, omnes gentes ad aquam transversam allogiatae venerunt per prata ad ordinacionem papae ad burgum S. Petri per portam viridarii, et in eodem burgo convenerunt cum eis omnes aliæ gentes regis Francie in Urbe existentes, et omnibus simul congregatis inceserunt ordinatae per pontem S. Angeli ituri ad Neapolim pro executione rei sibi commissae. Papa erat in eameris horti castri predicti, seu supra illius logiam, ubi cum magna delectatione vidit omnes prætereuntes. Gentium omnium peditum hujusmodi fuerunt duodecim millia, et equitum duo millia vel circa. Gentes hujusmodi secentæ sunt triginta sex carruchæ enim triginta sex bombardis ». Conjunxitse cum Gallis Pontificias copias Cæsarem Borgiam tradit idem auctor, additque fœdus ab Alexandro cum Gallo et Hispano in Fridericum antea initum solemni ritu festo S. Petri promulgatum fuisse : « Martis die sequenti, inquit, vigesima nona Junii, prædicto festo Apostolorum Petri et Pauli », et infra, « finita missa reverendus dominus Hieronymus Portius, episcopus Adriensis, intra portam caneelli accepit pluviale rubeum et mithram simplicem, ascendit ad papam, et osculatus est ejus genu, petiti indulgentias, non benedictionem, quia huic orationi non conveniebat, et papa concessit indulgentias plenarias. Episcopus ascendit ad pulpitum, et annuntiavit fœdus sive legam inter sanctissimum dominum nostrum papam ac Francorum ac Hispanorum reges conclusam et firmatam, de capitulis nihil. Finita oratione ac plenariis indulgentiis per ipsum episcopum pronuntiatis, papa stans sine mithra in solio incepit, *Te Deum laudamus*, quod cantores prosecuti sunt, quo finito, papa dixit, *Pater noster*, et versiculos ac duas orationes, quas etiam dixerat in die Pentecostes proxime præterito, et dedit benedictionem more solito, et rediit ad palatium ».

52. *Judicaria sententia qua Fredericus in sacro purpuratorum patrum senatu spoliatur jure regni Neapolitani.* — Interjectis nonnullis, ut Obignius Gallorum dux Alexandrum omnibus officiis prosecutus, et a cardinalibus osculo exceptus ad exercitum, qui pridie signa Neapolim versus moverat, se contulerit, subjicit Burchardus² judiciaria sententia Fridericum in sacro purpuratorum patrum senatu jure regni Neapolitani fuisse spoliatum. Confirmat Surita³ inter hos reges extremo Junio divisa Neapolitana jura, nempe Calabriæ et Apuliae ducatus Ferdinando concessa : Neapolitano autem et Ierosolymitano regiis titulis cum reliquis Ludovicis

vicem fuisse Apostolica auctoritate donatum, dannalo læsæ majestatis Friderico, qui exitialia cum Bajazeth Turcarum imperatore adversus rempublicam Christianam federa percussisset, atque ingentia mala Christi fidelibus ea proditio intulisset. Exceptum ab eo superiori anno Turcicum oratorem honorificentissime dictum est, atque adeo aperte Christianum nomen, conceitato in arma Bajazethie, prodiisse, ut refert Surita⁴, ut etiam de facinore publice gloriaretur. Illi autem gratias egerat Turca de patefactis Christianorum in hostes fidei consiliis, atque ad comprimendos Gallicos impetus Turcicam potentiam omnem obnilerat⁵ : verum cum sollicitaretur, ut in Italianam transferret arma, prius Peloponesiacas urbes Venetis eripere, et Christianorum dissensionem in rem suam vertere maluit. Profitebatur interea Fridericus se desperatione sola coactum confugere ad Turcam, in quem, si pax a Gallo et Pontifice ei daretur, libenter primus inter primos gladium stringeret. Sed ars illa politica, qua nutans solium sibi firmare putabat, ipsum everlit, siquidem Ferdinandus Hispaniarum rex, sceleris, quo idem Fridericus se tueri putabat, odio, in eum conspiravit, ac Pontifex illum, ut Christiani imperii proditorem execratus ac detestatus, regio jure hoc Diplomate exiit⁶ :

53. « Ad perpetuam rei memoriam.

« Regnans in altissimis et triumphans Ecclesia, cui Pater aeternus, cœli et terræ dominator, dominus præesse dignoscitur, cuique sanctorum et sanctorum ministrant agmina et angelorum laudis gloriam decantant, vicariam sibi in terris constituit Ecclesiam militantem unigenito Filio Dei vivi, Domino nostro Jesu Christo, ineffabili communione copulatam. Ad hujus namque militantis Ecclesiæ regimen, licet im meriti, divina dispositione vocati, circa quarumlibet fidelium nationum felicem statum et animalium salutem, prout ex debito tenemur, sumini Pontificatus officii nobis, ut præferetur, injuneli, cogitatus nostros libenter effundimus, ac partes Apostolice sollicitudinis adhibemus, sed illa nos propensius urget atque compellit, ut nobis et Romanae Ecclesie subjecta regna, civitates, terras atque loca omnia et singula per nostræ provisionis ministerium, sublati ab ea sinistris quibuslibet ac omnibus et singulis, eorum salutem et felicem statum, necum desolationis evitatem conceruentibus mature ac debite compensatis utilissimi ac felicissimi regiminis præsidio fulciantur, piaque tranquillitatis et quietis dulcedine gaudcent, et ex hujusmodi pace et tranquillitate alia nostra et dietæ Romanae Ecclesie civitates, terre ac loca bellorum turbinibus eorumque suspicionibus libera

¹ Burch. Ms. arch. Vat. p. n. in Alex. VI, p. 196. — ² Id. ib. ead. p. 116. — ³ Sur. te. v. l. iv. c. 43.

⁴ Sur. te. v. l. iv. c. 4. — ⁵ Id. eod. cap. — ⁶ Lib. v. Bull. secr. p. 223 et 270. Ext. etiam in alio Ms. sign. Sicilia et Neap.

prosperis gratulentur eventibus, ipsaque omnia etiam ad laudem et gloriam Christiani nominis, nostrumque ac dictae Ecclesiae statum salubrem, felicia temporalium et spiritualium suscipiant incrementa.

« Dudum sperantes quod tunc charissimus in Christo filius noster Fredericus de Aragonia in fidei sinceritate ac obedientia et devotione erga Ecclesiam Romanam perseveraret, illamque in veram regni Siciliæ et terræ citra pharum dominam et proprietariam recognosceret, prout etiam se sponte facturum obtulerat, ejusdem Frederici in ea parte supplicationibus inclinati, regnum Sicilie cum dicta tota terra citra pharum juxta et secundum illum statum, quem claræ memorie Ferdinandus I pater et Alphonsus II frater præfati Frederici regis ejusdem regni et terræ illud melius tenebant et possidebant, sive alter eorum tenebat et possidebat, civitate nostra Beneventana et illius territorio ac districtu exceptis, qualitercumque ad eamdem Ecclesiam legitime reversum et devolutum esset, præfato Frederico pro se suisque liberis recta linea ex suo corpore legitime descendedentibus natis et nascituris cum censu annuo, aliisque conditionibus, modis, formis, adhesionibus, promissionibus, cautelis, clausulis, voluntatibus et ordinationibus tum expressis, de venerabilium fratrum nostrorum ejusdem sanctæ Romanæ Ecclesiae cardinalium consilio pariter et assensu, ac ex certa nostra scientia, et de Apostolicæ potestatis plenitudine per alias nostras litteras concessimus et confirmavimus, et de novo largiti fuimus, volentes et intenden tes præfatum Fredericum de prædictis regno et terra citra pharum, ut præferatur, per vexillum præfatae Ecclesiae illius nomine sibi tradendum et assignandum investiri, recepto ab eo fidelitatis debitæ juxta formam inferius annotatam juramento, prout in litteris prædecessoris, quarum tenores ac si de verbo ad verbum præsentibus insererentur, haberi volumus pro sufficienter expressis et insertis, plenius continetur.

34. « Cum autem præfatus Fredericus postquam actualem de regno et terra citra pharum hujusmodi investituram per traditionem et assignationem dicti vexilli per tunc nostrum et Sedis Apostolicæ legatum, ad eum propterea destinatum, recepisset, et regiam coronam capiti suo impositam de manibus dicti legati suscepisset, juramento fidelitatis debitæ juxta formam inferius annotatam et homagio, ne non servitio, vassallagio et ligio per eum in præfati legati manibus præstitis, quæ etiam antea per procuratorem suum legitimum in manibus nostris præstiterat, sue salutis suique status et honoris immemor, Dei timore postposito, creela cervice in reprobum sensum datus, contra proximum juramentum veniens, nostris et ejusdem Romanæ Ecclesiae notoriis rebellibus receplum

in regno et terra prædictis dare, illisque ac terrarum et locorum ejusdem Romanæ Ecclesiae notoris occupatoribus favorem et auxilium præstare, provisiones Apostolicas etiam in favorem ejusdem sanctæ Romanæ Ecclesiae cardinalium factas, illarumque effectum, ne non libertatem Ecclesiasticam in nostrum et dictæ Sedis contemptum multipliciter impedire, ac ad aliam Urbem victualia deferentibus nova victualia imponere, et etiam ne deferrentur prohibere, ac (quod pejus et abominabilius est, ac Christiano principe omnino indignum) intelligentiam non parvam cum Turcorum tyranno, apud quem continuo suos tenet oratores, habere, illique adhaerere, præfatique Turcorum tyranni oratores sæpenumero cum maximo honore recipere, illosque penes se retinere, et cum eis conversari, ipsosque perfidissimos Turcos ad invadendum Christianorum terras atque loca, ac Italiam ingrediendum hortari et inducere non expaverit, ex quo superiori anno maxima et fere irreparabilia damna universæ reipublicæ Christianæ subsecuta fuerunt, de quibus nobis inexcusabili notorio constituit, propter quod cum jure, si quod ei in dicto regno et terra citra pharum competit, ipso jure privatum censuimus, prout harum litterarum serie censemus.

35. « El proplerea charissimi in Christo filii nostri Ludovicus rex Francorum Christianissimus, et Ferdinandus rex ac Elizabetha regina Hispaniarum Catholicæ, quorum quilibet etiam regnum cum terra citra pharum hujusmodi ad se de jure spectare prætendit, ut veri ejusdem fidei Catholicæ zelatores et propugnatores considerantes, ac animo secum sæpius revolvenles quot et quanta mala, dispendia et detimenta, nisi brevi occurratur, eidem reipublicæ Christianæ ob rabiem ipsorum perfidissimorum Turcorum in dies cum majori audacia Christianorum terras invadentium et occupantium, et suæ tyrrannidi ac spurcissimæ sectæ subjiciendum ex mutua præfati Frederici cum eisdem Turchis intelligentia sint proventura, pro eorumdem pia erga ipsam rempublicam Christianam devotione ac regia magnanimitate decreverunt, præfato Frederico eisdem Turchis adhaerente, et illos in dictum regnum (quod Deus avertat) introducere volente de regno et terra præfatis expulso, præfatisque regno et terra juxta divisionem per nos faciendam in eorum ditionem redactis, contra ipsos Turchos terra marique nostris adhortationibus eis sæpius pro zelo defensionis fidei Catholicæ factis irrimpero, et usque ad totale illorum exterminium perseverare more progenitorum suorum, qui diversa regna, provincias, terras atque loca ab infidelium manibus eriperunt, pro parte eorumdem Franciarum et Hispaniarum regum et reginæ affirmantium, se velle hanc contra ipsos

Turcos provinciam pro eorum pia et singulari devotione, ac fidei Catholicae exaltatione, reipublica Christianae defensione, habitis regno et terra prædictis, per qua facilius aditus contra ipsos perfidissimos Turcos eis patebit, et sine quibus nihil eidem sanctæ expeditioni utile facere posse contidunt, omnino suscipere, et susceptum non relinquere, donec, divina favente clementia, felicem et optatum consequantur effectum, ac plane confidere regnum ipsum ab ipsis perfidissimis Turchis, ac aliis quibuscumque defendere, et in pacis amoenitate fideliter regere et gubernare posse, solumque superesse ad hanc sumendam provinciam, resque suas componendas, quietemque perpetuam inter eos fundandam, cum quilibet eorum, ut dictum est, jus in regno et terra prædictis habere prætentant, ut nos pro eadem Romana Ecclesia, quam etiam ipsi in veram regni et terra prædictorum dominam et proprietariam recognoscere, ac jura illi etiam ratione census et investituræ debita exhibere volunt et intendunt, eos de eisdem regno et terra citra pharum respective juxta infrascriptam divisionem, per nos ad evitandum dissensiones et bella, quæ aliter inter eos occasione dicti regni cum maximo totius reipublica Christianæ damno, periculo et detimento facile evenire possent, faciendam investiamus, nobis fuit humiliiter supplicatum, ut cum nostri et ejusdem Romanæ Ecclesiæ devotissimi filii, et quoad vires suæ se extendere potuerunt, pro nobis et eadem Romana Ecclesia pugiles et propugnatores eximii eorum passim ac perpetuo pro eorum pia devotione ac regia magnanimitate sint futuri, et ad præmissa omnia peragenda promptissimi et paralissimi, eos de regno et terra citra pharum hujusmodi respective investire, aliasque eis et eorum statoi, totiusque reipublica Christianæ paci et quieti in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

56. « Nos igitur ad immensam devotionem, quam Franciæ et Hispaniarum reges et regina præfati ad nos et præfata semper gesserunt et gerunt Ecclesiam, ac illarum præclara gesta, suaque quamplura grandia merita, quibus personas suas illorum largitor Altissimus insignivit, debitum respectum habentes, sperantes quoque quod ipsi progenitorum suorum prædictorum vestigia imitantes in suæ fidei sinceritate, obedientia et devotione erga nos et præfata Ecclesiam perseverabunt, ac publicæ utilitati, quæ privatæ præferenda est, consulentes, pro eorum regia magnanimitate atque potentia rempublicam Christianam tot et tantis calamitatibus iamdudum ab ipsis perfidissimis Turchis oppressam et quassatam restituent et liberabunt, ac rebus in discrimine positis opportune consulent, et deinde in pacis quiete et dulcedine omnia conservabunt, quemadmodum

per dilectos filios nobiles viros Rogerium de Agramont, dominum loci de Agramont, ejusdem Ludovici Francorum, et Franeicum de Royas dominum de Villameliori Ferdinandi et Elizabeth Hispaniarum regnum et reginæ prædictorum consiliarios et oratores ad nos destinatos constanter asseverarunt, volentesque de eisdem regno Siciliæ citra pharum et terra utiliter disponere et ordinare, ac præmissis salubriter providere, hujusmodi supplicationibus inclinati, habitis super iis cum eisdem fratribus nostris deliberatione matura, ad laudem omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus sancti, ac gloriose semperque Virginis Mariae, neenon beatorum Petri et Pauli Apostolorum, totiusque curiæ cœlestis triumphantis, ad honorem quoque, pacem et tranquillum quoque statum nostrum et Sedis prædicie ac ejusdem Romanæ Ecclesiæ sponsæ nostræ et regni prædicti, salutem quoque, quietem et conservationem principum, ducum, comitum, procerum, magnatum et populorum ejus, de fratum nostrorum corundem consilio pariter et assensu, ac ex certa nostra scientia, et de simili Apostolicae potestatis plenitudine auctoritate Apostolica tenore præsentium, præfatum regnum Siciliæ cum dicta tota terra citra pharum in duas partes dividentes, Neapolitanam et Cajetanam civitates, ac totam terram Laboris, et provinciam Aprutinam pro eorum justo valore Ludovico Franciæ cum titulo regis Neapolis et Jerusalem, ducatus vero et omnes provincias Calabriæ et Apuliae cum tota eorum terra etiam pro eorum justo valore Ferdinando et Elizabeth Hispaniarum regibus et reginæ præfatis, cum titulo ducis et ducissæ Calabriæ et Apuliae pro eis insimul dum vixerint, et altero eorumdem regis et reginæ Hispaniarum decedente pro illo ex eis, qui superstes remanserit, suisque liberis et successoribus tam masculis, quam fœminis ex legitimo matrimonio natis per rectam lineam ex suis corporibus respective legitimate descendenteribus, natis et naseituris, prout ad unumquemque regum et reginæ prædictorum juxta hujusmodi divisionem pertinent, qualitercumque regnum, Terra Laboris, ducatus et provinciae hujusmodi ad eamdem Ecclesiam legitimate reversa et devoluta sint, vel alias quovis modo illorum dispositio ad nos pertineat, cum omnibus iuribus et perlamentiis suis, exceptis tamen civitate nostra Beneventana et illius territorio et districtu prædictis, cum censu annuo, aliquaque conditionibus, modis, formis, adjectionibus, provisionibus, clausulis, cautelis, voluntatibus et ordinationibus universis, respective annotatis, de similibus consilio, assensu, scientia, potestatis plenitudine et auctoritate in feudum perpetuum, sine tamen prejudicio juris eis alias in regno, terra, ducatis et provinciis prædictis, forsitan respective competenlis, et per

præsentes derogare non intendimus, divisione prædicta per nos inter dictos reges et reginam facta salva tamen remanente, etiam respective concedimus et elargimur; volentes et intenden tes eosdem Franciæ et Hispaniarum reges et reginam de ipsis regno et terra, ac ducatibus, et provinciis, ut præfertur, juxta prædictam divisionem, per vexillum ejusdem Romanæ Ecclesiæ, per nos seu Sedem prædictam, aut per aliquem ejusdem sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium, vel alium, cui hoc duxerimus committendum, nostro et ejusdem Romanæ Ecclesiæ nomine conferendum et exhibendum, de proximo investiri, ac Ludovicum regem Neapolis et Jerusalæm, Ferdinandum vero et Elizabeth præfatos Calabriæ et Apuliæ ducem et dueissam, eisque in regno, terra, provinciis et ducatibus prædictis succedentes ita de cætero nominari, siveque ab omnibus censeri, teneri et reputari debere, ita tamen, ut ipsi, ante præsentium de manibus nostris seu mandatariorum nostrorum receptionem, juxta formam inferius annotatam fidelitatis debite juramentum et homagium, ne non servitum, vassallagium et ligium in nostris per se vel procuratores suos ad hoc ab eis specialiter constitutos, et iterato, cum eos de regno, terra, et ducatibus, ac provinciis prædictis contigerit, ut præfertur, actualiter respective investiri tempore traditionis dicti vexilli, et actinalis investituræ prædictæ, in ipsis commissarii nostri nostro et ejusdem Ecclesiæ nostræ nomine recipientis manibus præstent, pro hujusmodi feudo præstari debita, ac etiam consueta: civitatem autem nostram Beneventanam prædictam, cum ejus territorio, districtibus et pertinentiis per nos seu Romanum Pontificem distinctis vel distinguendis cum eorum incolis, prout illam sibi dudum præfata Romana Ecclesia specialiter retinuit et reservavit, harum serie nobis et præfata Ecclesiæ specialiter reservamus.

« Et ne ullo unquam tempore inter Franciæ et Hispaniarum reges et reginam præfatos eorumque successores occasione dictæ divisionis ac fructuum, reddituum et proveniunt regni, Terræ Laboris, ducalium et provinciarum prædictorum sic divisorum aliquæ dissensiones possint suboriri, sed inter eos pax, amicitia et concordia ad effectum conservationis status nostri, et ejusdem Romanæ Ecclesiæ, ac totius reipublicæ Christianæ perpetuo vigeant et perseverent, de similibus consilio, assensu, scientia, potestatis plenitudine et auctoritate, volumus, statuimus et ordinamus, quod quilibet regum et reginæ prædictorum, suorumque successorum, in parte eum contingente, sicut supra divisa, plenum dominium, ac integrum, supremam, æqualem et regiam in omnibus et per omnia jurisdictionem habeat, reservata semper nobis et Sedi Apostolice prædictæ jurisdictione illa, quæ ratione hujusmodi feudi debetur, ac